
Pernambuco , 13 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3840 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 2 

 

Setor Público, bem como os instrumentos legais adotados pelas 

instâncias públicas de controle interno e externo e ainda geração de 

dados para exportação ao portal da transparência para atender as 

demandas do Fundo de Previdência da Ilha de Itamaracá, Os 

interessados deverão acessar o Termo de Referência através do site 

https://ilhadeitamaraca.pe.gov.br/ Por fim, informamos que este 

procedimento de simples solicitação de cotação estará recebendo 

ofertas de propostas por 3 (três) dias úteis. 

  

Itamaracá/PE, 12 de maio de 2025. 

  

EVERALDA BATISTA DA SILVA FARIAS 
Presidente 

ITAMARACAPREV 

Publicado por: 
Wildes Alves Desouza 

Código Identificador:5565E74B 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PREFEITURA 

MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

PORTARIA Nº 261/2025 

 

SUSPENDE TEMPORARIAMENTE AS 

INSCRIÇÕES DOS EDITAIS DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA Nº 001/2025 E Nº 002/2025. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ILHA DE ITAMARACÁ, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e 

CONSIDERANDO a publicação dos Editais de Seleção Pública 

Simplificada nº 001/2025 e nº 002/2025, destinados à contratação 

temporária de profissionais para diversas Secretarias Municipais; 

CONSIDERANDO a ocorrência de instabilidades, falhas e 

inconsistências técnicas verificadas no sistema eletrônico 

disponibilizado para inscrições, com registros de indisponibilidade do 

site tanto no momento do acesso quanto durante o procedimento de 

inscrição, comprometendo a regularidade do certame; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ampla concorrência, a 

isonomia entre os candidatos e a lisura do processo seletivo; 

CONSIDERANDO a iminência da correção técnica por parte do 

servidor do site, bem como a necessidade de assegurar novo prazo de 

inscrições, em igualdade de condições, para todos os interessados; 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam suspensas, a partir desta data, as inscrições relativas aos 

Editais de Seleção Pública Simplificada nº 001/2025 e nº 002/2025. 

Art. 2º Após a solução definitiva das falhas técnicas no sistema de 

inscrições, serão relançados os referidos Editais, com novo 

cronograma e reabertura das inscrições. 

Art. 3º Os candidatos que realizaram inscrição antes da suspensão 

deverão efetuar nova inscrição quando os Editais forem relançados, 

não sendo consideradas as inscrições anteriores. 

Art. 4º A nova publicação dos Cronogramas dos Editais será 

divulgada no site oficial do Município da Ilha de Itamaracá 

(https://ilhadeitamaraca.pe.gov.br) e no Diário Oficial Municipal. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Ilha de Itamaracá/PE, 10 de maio de 2025. 
  

PAULO FERNANDO PIMENTEL GALVÃO 
Prefeito Municipal 

  

GILDO PESSOA DE SANTANA JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Paulo Martins da Silva Junior 

Código Identificador:B8B7684C 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 

DA ILHA DE ITAMARACÁ 

AVISO SINE DIE 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00005/2025 

DISPENSA Nº 00003/2025 

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 

  

A Agente de Contratação do Município da Ilha de Itamaracá-PE, vem 

a público comunicar a suspensão SINE DIE do referido Processo 

licitatório nº 00005/2025 Dispensa nº 00003/2025, que tem como 

Objeto: Contratação de empresa para Prestação de serviços técnicos 

profissionais especializados de assessoria e consultoria nas áreas 

contábil, financeiro e de gestão fiscal, utilizando os instrumentos e 

procedimentos necessários ao atendimento às Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, para atender as demandas 

do Fundo Municipal de Educação da Ilha de Itamaracá/PE, fica adiada 

SINE DIE. 
  

Ilha de Itamaracá- PE, 12 de maio de 2025. 

  

MARCIA PERLA DE O. BARBOSA 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Marcia Perla de Oliveira Barbosa 

Código Identificador:B85F09C0 

 
SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS - PREFEITURA 

MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

AVISO SINE DIE 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00004/2025 

DISPENSA Nº 00001/2025 

  

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 

  

A Agente de Contratação do Município da Ilha de Itamaracá-PE, vem 

a público comunicar a suspensão SINE DIE do referido Processo 

licitatório nº 00004/2025 Dispensa nº 00001/2025, que tem como 

Objeto: Contratação de empresa para Prestação de serviços técnicos 

profissionais especializados de assessoria e consultoria nas áreas 

contábil, financeiro e de gestão fiscal, utilizando os instrumentos e 

procedimentos necessários ao atendimento às Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, para atender as demandas 

do Fundo Municipal de Políticas Sociais da Ilha de Itamaracá/PE, fica 

adiada SINE DIE. 

  

Ilha de Itamaracá- PE, 12 de maio de 2025. 

  

MARCIA PERLA DE O. BARBOSA 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Marcia Perla de Oliveira Barbosa 

Código Identificador:764BC0EA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
  

PL N° 001/2025 - Pregão Eletrônico n° 001/2025. Empresas 

vencedoras: HORUS FARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: Nº 26.754.510/0001-48, PARA 

OS LOTES: 4, 5 e 15 com proposta final: R$ 254.966,70 (duzentos e 

cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta 

centavos). Empresa: JBM DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E LOGISTICA LTDA CNPJ: N° 

50.044.781/0001-94. PARA OS LOTES: 02, 07, 09, 11 e 13 com 

proposta final: R$ 4.652.435,75 (Quatro milhões, seiscentos e 

cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta e 

cinco centavos). Empresa: SOARES E ANDRADE COMERCIO 

DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ Nº 

97.532.879/0001-54. PARA OS LOTES: 01, 03, 06, 08, 10, 12 e 14. 

com proposta final: R$ 1.649.820,00 (um milhão, seiscentos e 

quarenta e nove mil, oitocentos e vinte reais). Ata da sessão 

pública disponível na Plataforma Portal de Compras Abreu e 

Lima. Processo homologado nesta data 08/05/2025 pela autoridade 



Pernambuco , 13 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3840 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 3 

 

competente. Outras informações através do e-mail: 

cplosepmal.licitacao@gmail.com ou pelo fone: (081) 2011-7781 

  

Abreu e Lima, 12/05/2025. 

  

ARYELLI PATRICIA DOS SANTOS 
Pregoeira/Agente de Contratação 

  

Publicado por: 
Aryelli Patricia Dos Santos 

Código Identificador:65B97244 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA – EDITAL 001/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

OPREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com 

fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 

1988:  

CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e 

CLASSIFICAÇÃO FINAL da Seleção Pública Simplificada Edital nº 

001/2025; 

  

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final, publicada no 

Diário Oficial da AMUPE no dia 29 de abril de 2025. 

  

RESOLVEM: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO SIMPLIFICADA EDITAL 

001/2025. 
  

OS CANDIDATOS CONVOCADOS DEVERÃO SE 

APRESENTAR NA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

PARA A ENTREGA DE DOCUMENTOS NO PRAZO DE 05 

(CINCO) DIAS. 

  

1 – MÉDICO CLÍNICO GERAL 
  

INSCRIÇÃO 
NOME DO 

CANDIDATO 
CPF 

CARGO 

PRETENDIDO 
TOTAL 

1001 
LUIZ ROBERTO 

MOREIRA 
059.040.845-87 

MÉDICO CLÍNICO 

GERAL – 

PLANTONISTA 

29 

1062 
LAYANNE BARBOSA 

PAZ 
078.829.224-20 

MÉDICO CLÍNICO 

GERAL – 

PLANTONISTA 

29 

1066 
JUCIELLY RIBEIRO 

MENDONÇA 
715.491.452-15 

MÉDICO CLÍNICO 

GERAL – 

PLANTONISTA 

29 

  

LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:08F5491D 

 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO 053/2025 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 029/2025. INEXIGIBILIDADE 

Nº 011/2025. CONTRATO Nº 053/2025. Objeto: Contratação 

artística do artista EDSON LIMA E LIMÃO COM MEL para 

apresentação cultural no evento comemorativo do aniversário da 

cidade do município de Abreu e Lima/PE, a ser realizado no dia 

14/05/2025 no pátio Antônio Vitalino. Contratada: SUPERNOVA 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

14.322.975/0001-40, com valor total R$ 260.000,00. Vigência: 60 

(sessenta) dias, contados da data de sua assinatura. 

  

Abreu e Lima, 09 de Maio de 2025. 

  

RODRIGO RIGAUD BARBOSA 
Secretária Municipal de Cultura e Juventude   

Publicado por: 
Raissa Brandão Burgos da Silva Serrão 

Código Identificador:30FFFE2C 

 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO 054/2025 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 030/2025. INEXIGIBILIDADE 

Nº 012/2025. CONTRATO Nº 054/2025. Objeto: Contratação 

artística do artista FILHAS DE BARACHO com a participação 

especial FORRÓ SEM CHINELO para apresentação cultural no 

evento comemorativo do aniversário da cidade do município de Abreu 

e Lima/PE, a ser realizado no dia 14/05/2025 no pátio Antônio 

Vitalino. Contratada: CENTRO CULTURAL COCO DO 

AMARO BRANCO, inscrita no CNPJ: 10.456.777/0001-19, com 

valor total R$ 9.000,00. Vigência: 60 (sessenta) dias, contados da 

data de sua assinatura. 

  

Abreu e Lima, 09 de Maio de 2025. 

  

RODRIGO RIGAUD BARBOSA 
Secretária Municipal de Cultura e Juventude  

  

Publicado por: 
Raissa Brandão Burgos da Silva Serrão 

Código Identificador:DFACF63B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRÂNIO-PE torna público o 

resultado da licitação, Processo Licitatório n. 10/2025, modalidade 

Pregão Eletrônico nº 02/2025, referente ao objeto:Contratação de 

empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios 

perecíveis, para atender as necessidades da Secretaria de 

Desenvolvimento Social de Afrânio-PE, tendo como resultado 

eVENCEDOR as Empresas: DENIZE COELHO RODRIGUES 

nos itens 4, 8, 13, 16, 29, 35, 40, 61, 62, 64, 75, 100, 113, 125 e 142; 

F MIRANDA DE ALENCAR nos itens 14, 20, 23, 25, 26, 27, 30, 

31, 43, 44, 45, 46, 51, 52, 54, 56, 59, 69, 70, 71, 73, 74, 76, 78, 79, 80, 

81, 85, 91, 92, 96, 98, 102, 103, 104, 107, 109, 114, 118, 127, 128, 

133, 134, 135, 136, 141, 143 e 146 e RAIMUNDO COELHO 

BRITO EPP nos itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19, 21, 

22, 24, 28, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 47, 48, 49, 50, 53, 55, 57, 

58, 60, 63, 65, 66, 67, 68, 72, 77, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 93, 94, 

95, 97, 99, 101, 105, 106, 108, 110, 111, 112, 115, 116, 117, 119, 120, 

121, 122, 123, 124, 126, 129, 130, 131, 132, 137, 138, 139, 140, 144 e 

145 por ter ofertado menores preços e por ter sido este o critério de 

julgamento. 

  

VANDELMAR NOGUEIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL torna público a Homologação do Processo Licitatório n. 

10/2025, modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2025, referente ao 

objeto:Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da 

Secretaria de Desenvolvimento Social de Afrânio-PE.Empresas 

VENCEDORAS: DENIZE COELHO RODRIGUES (CNPJ: 

20.912.500/0001-07); F MIRANDA DE ALENCAR (CNPJ: 

14.769.433/0001-10) e RAIMUNDO COELHO BRITO EPP 

(CNPJ: 69.900.116/0001-83). Homologado em: 08/05/2025. 

  

ANA LUIZA DINIZ DE CARVALHO COELHO CAVALCANTI 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social   

 



Pernambuco , 13 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3840 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 86 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORENO, na esfera de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, e com 

base no que prescreve os artigos 46, 49, 67, 70 e 143, 145 e 145-A 

todos da Lei nº 512-A /2014 e suas alterações, Lei nº 725/2024 e Lei 

Complementar 744/2024, que institui o Código Tributário do 

Municipal, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica prorrogado para o dia 30 de junho de 2025, o vencimento 

do Taxa de Fiscalização de Funcionamento – TFF. 

§ 1º Os contribuintes que estiverem regulares em sua situação fiscal 

até o dia 31 de dezembro de 2024 terão desconto de 10% (dez por 

cento) na Taxa de Fiscalização de Funcionamento – TFF, referente ao 

exercício de 2025, se o pagamento for realizado com Cota Única, até 

o dia 30 de maio do presente ano. 

§ 2º A TFF poderá ser paga em 02 (duas) parcelas de igual valor, 

cujas datas de vencimento serão: 

I - Cota Única – 30 de junho de 2025; 

II - 1ª Parcela – 30 de junho de 2025; 

III - 2ª Parcela – 30 de julho de 2025. 

Art. 2º Fica estabelecido o valor mínimo de R$ 50,00 (cinquenta 

reais) das parcelas. 

Art. 3º Serão acrescidos de multa, juros e correções monetárias o valor 

da TFF, que não for quitada até a data do vencimento. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5ºFicam revogadas as disposições em contrário. 

  

Moreno, 12 de maio de 2025. 

  

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Renan Crisostomo Dos Santos 

Código Identificador:36190204 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CONVOCAÇÃO SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

EDITAL Nº 001/2024 DE 20 DE JUNHO DE 2024 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com as atribuições 

que lhes são conferidas, torna pública a convocação para o 

preenchimento das vagas de acordo com o Edital nº 001/2024 - 

SEDUC, oriundo da Seleção Pública Simplificada do corrente ano. 

  

Moreno/PE, 12 de maio de 2025. 

  

MARINALVA CONCEIÇÃO DE VÉRAS 
Secretária de Educação 

  
COLOCAÇÃO CARGO NOME MATRÍCULA 

32º 
PROFESSOR II - 

MATEMÁTICA 

WESLEY HENRIQUE SILVA 

SOARES 
459 

126º PROFESSOR I 

GIZELDA KARLA 

CODECEIRA DA SILVA 

KARLA 

4000 

 

Publicado por: 
Renan Crisostomo Dos Santos 

Código Identificador:CC38B3F4 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2024 

 

Processo Administrativo 1Doc nº 1.337/2023 

Número do Contrato: nº 010/2024 

Processo Licitatório nº 086/2023 

Tomada de Preços nº 005/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EGENHARIA PARA EXECUÇÃO 

DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO 

INTERTRAVADO DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE 

MORENO/PE (LOTE 04) 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

Contratada: CONSTRUTORA INGAZEIRA LTDA 

Signatário Contratante: FERNANDO GARCIA DA SILVA JÚNIOR 

Signatário Contratada: MARCUS VINICIUS MACEDO 

TRAVASSOS 

Gestor do Contrato: RAYMUNDO PEDROSA MONTEIRO 

FILHOFiscal do Contrato: 

Vigência do contrato: CLECIMAR BARBOSA MEDEIROS 

Valor do Contrato: 96.263,94 (noventa e seis mil e duzentos e 

sessenta e três reais e noventa e quatro centavos) 

Data da assinatura: 09 de maio de 2025 

  

Publicado por: 
Marcos Antonio Silveira Gadelha Júnior 

Código Identificador:14D07B7A 

 
SEPLAG - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 040/2025, PROCESSO ELETRÔNICO 

(1DOC) Nº. 034/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº. 017/2025 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  

RATIFICO, em todos os seus termos, o Processo Administrativo Nº 

040/2025, Processo Eletrônico (1Doc) Nº. 034/2025 - 

Inexigibilidade Nº. 017/2025 cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL SITUADO NA AV. DANTAS BARRETO; CENTRO, 

1761, PRÉDIO, MORENO – PE, COM INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA nº 16.00.028.0045.000, DE PROPRIEDADE DA 

SRA. EURIDES TINTINO DE BARROS, INSCRITA NO CPF 

SOB O Nº 473.195.854-72, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MORENO – 

MORENOPREV, no valor total de R$ 29.347,54 (vinte e nove mil, 

trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). 

  

Fundamentação Legal: Art. 74, inciso V (Lei nº 14.133/2021) 

  

Nessa oportunidade, determino a publicação deste ato e AUTORIZO 

o empenho dos Recursos que farão face às despesas da contratação. 

  

Moreno, 08 de Maio de 2025. 

  

AMANDA RACHEL DE SOUZA ALVES 
Diretora Presidente do MORENOPREV 

Matricula: 136014  

Publicado por: 
Elaine Silva Dos Santos Pereira 

Código Identificador:CB834134 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OLINDA 

 

COMISSÃO PERMANENTE PARA ASSUNTOS DE 

LICITAÇÃO - COPAL 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 289/2024 - PMO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 011/2024 (RETIFICAÇÃO DA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO) 

 

CENTRAL DE LICITAÇÕES  

RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TORNANDO ESTA HOMOLOGAÇÃO PARCIAL  
  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 289/2024 - PMO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 – SGU 
  

AQUISIÇÃO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO 

URBANA E DEMAIS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE OLINDA. O Agente de Contratação / Pregoeiro, 

com base no parecer da Secretaria Ordenadora, declara 

HABILITADA e VENCEDORA do Certame a empresa RECON 

COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, 


